8º, ambos da Lei 15.292/2004: 

"a) quando a irregularidade for constatada dentro 

do prazo do Termo de Início da Ação Fiscal – TIAF 

– 1.000 (mil) UFEMGs por livro fiscal;" 

b) quando não atendido dentro do prazo de intimação 

previsto no regulamento – 15.000 (quinze mil) UFEMGs; 

c) se, após aplicadas as penalidades previstas nas 

alíneas "a" e "b" deste inciso, não for cumprida a 

obrigação prevista no art. 16, XVII, desta Lei, e os 

registros forem necessários ao desenvolvimento do 

trabalho fiscal relacionado com o respectivo livro –

[...]

Note-se que o legislador estabeleceu uma gradação para exigência da 
penalidade mais severa, qual seja, quando a irregularidade for constatada dentro do 
prazo do TIAF - 1.000 (mil) UFEMGs - por livro fiscal;  quando não atendido dentro 
do prazo de intimação previsto no regulamento – 15.000 (quinze mil) UFEMGs e, se, 
após aplicadas as penalidades previstas nas alíneas "a" e "b", não for cumprida a 
obrigação e os registros forem necessários ao desenvolvimento do trabalho fiscal 
relacionado com o respectivo livro – 5% (cinco por cento) do valor apurado ou